
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,000 2,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 324,760 328,055 -3,295

1.급식 관리 134,769 144,148 -9,379

1.학교급식운영 134,769 144,148 -9,379

1.급식식재료구입비 106,228 106,228 0

1.급식용식재료비 106,228 106,228 0  

2.급식운영비 13,540 12,870 670

1.일반수용비 10,540 9,870 670
급식소모품비 및 소규모수선비  670,000원

×1회×1년=
670,000

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.우유대금 7,387 17,436 -10,049

1.우유대금 7,387 17,436 -10,049우유대금  -10,049,000원×1회×1년= -10,049,000

4.조리원대체인건비 801 801 0

1.무기계약직원인건비 801 801 0  

5.근무일수초과일당 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

6.급식기구확충비 5,793 5,793 0

1.비품구입비 5,793 5,793 0  

7.조리원인건비 900 900 0

1.무기계약직원인건비 900 900 0  

2.보건 관리 20,741 18,654 2,087

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,237 8,240 1,997

1.보건실운영 5,864 4,687 1,177

1.일반수용비 980 980 0  

2.운영수당 0 0 0  
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3.교육운영비 400 400 0  

4.학생복지비 3,837 2,660 1,177
(성립전)손소독제  16,000원×11학급×1회

=
176,000

(성립전)알코올스프레이  10,000원×11학

급×1회=
110,000

(성립전)향균비누  1,000원×11학급×1회= 11,000

(성립전)체온계  80,000원×11학급×1회= 880,000

5.비품구입비 647 647 0  

2.학생건강검사 1,503 1,503 0

1.학생복지비 1,503 1,503 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.방역관리 820 0 820

1.일반수용비 820 0 820방역소독비  410,000원×2회×1교= 820,000

2.학교환경위생관리 10,504 10,414 90

1.먹는물관리 3,654 3,564 90

1.일반수용비 3,654 3,564 90수질검사수수료  20,000원×1대×1회= 20,000

정수기유지보수  70,000원×1대×1회= 70,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.공기정화장치운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

5.환경용품및환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.교육격차 해소 153,857 146,947 6,910

1.급식비지원 88,976 88,976 0
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1.학교급식비 지원금 88,976 88,976 0

1.학생지원금 88,976 88,976 0  

2.방과후학교활동비지원 40,207 37,207 3,000

1.저소득층방과후학교교육비지원 22,127 22,127 0

1.학생지원금 22,127 22,127 0  

2.돌봄교실지원 18,080 15,080 3,000

1.학생지원금 18,080 15,080 3,000
(성립전)돌봄교실 지원금  3,000,000원×1

교×1회=
3,000,000

3.현장체험학습비지원 11,100 9,692 1,408

1.현장체험학습비지원 11,100 9,692 1,408

1.학생지원금 11,100 9,692 1,408
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습(수

학여행)지원  1,408,000원×1회×1교=
1,408,000

4.누리과정비지원 13,574 11,072 2,502

1.누리과정 지원금 7,090 6,039 1,051

1.학생지원금 7,090 6,039 1,051
(성립전)누리과정 지원금  1,051,000원×1

교×1분기=
1,051,000

2.방과후과정 지원금 6,484 5,033 1,451

1.학생지원금 6,484 5,033 1,451
(성립전)방과후과정 지원금  1,451,000원

×1교×1분기=
1,451,000

4.학생복지 15,393 18,306 -2,913

1.학생복지운영 15,393 18,306 -2,913

1.졸업앨범제작 2,380 2,850 -470

1.교육운영비 2,380 2,850 -470졸업앨범제작  -470,000원×1회×1년= -470,000

2.교과서구입 13,013 15,456 -2,443

1.교육운영비 13,013 15,456 -2,443
학생 교과서 구입  -2,443,000원×1회×1

학기=
-2,443,000

3.기본적 교육활동 121,835 126,216 -4,381

1.교과 활동 87,338 89,803 -2,465

1.교과활동지원 21,191 21,700 -509

1.보결수업관리 1,050 1,400 -350

1.운영수당 1,050 1,400 -350보결수당  -350,000원×1회×1년= -350,000

2.학습준비물구입 5,280 5,280 0

1.학습준비물 5,280 5,280 0  
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3.수업장학지원 330 330 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 330 330 0  

4.교사용교과서(지도서) 구입 2,641 2,800 -159

1.일반수용비 2,641 2,800 -159
교사용교과서(지도서) 구입  -159,000원

×1회×1학기=
-159,000

5.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

6.기초학력 향상 상담지원 3,700 3,700 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

7.맞춤형 학습지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

8.방학중 두드림 특별프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

9.맞춤형학습지원학교 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,654 6,654 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.목적사업업무추진비 246 246 0  

10.심층진단지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

11.기초학력협의체 운영비 0 0 0

1.목적사업업무추진비 0 0 0  

12.맞춤형학습지원학급 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.과학교과활동 3,906 3,906 0

1.교과운영 3,906 3,906 0

1.교육운영비 3,194 3,194 0  
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2.비품구입비 712 712 0  

3.[국고]체육교과활동 32,387 31,201 1,186

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.스포츠강사운영 1,786 600 1,186

1.기간제교원인건비 1,786 600 1,186연차수당  600,000원×1명×1년= 600,000

(성립전)인건비  520,000원×1명×1회= 520,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000

맞춤형복지비  -100,000원×1명×1회= -100,000

(성립전)퇴직금  70,000원×1명×1회= 70,000

퇴직금  -4,880원×1명×1회= -4,000

2.기간제교원법정부담

금
0 0 0(성립전)법정부담금  83,000원×1명×1회= 83,000

법정부담금  -83,000원×1명×1회= -83,000

3.[국고]스포츠강사운영(국고) 28,601 28,601 0

1.기간제교원인건비 26,097 26,097 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,504 2,504 0  

4.우수학교스포츠클럽운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.예술교과활동 807 807 0

1.교과운영 807 807 0

1.교육운영비 807 807 0  

5.외국어교과활동 1,020 1,288 -268

1.교과운영 1,020 1,288 -268

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 420 688 -268
활동교구, 소모품 구입  -67,000원×1회

×1년=
-67,000

영어캠프운영비  -201,000원×1회×1년= -201,000

6.유치원교과활동 28,027 30,901 -2,874

1.누리과정 유아교육비지원 8,007 8,200 -193
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1.우유대금 692 1,152 -460우유대금  -460,000원×1회×1개월= -460,000

2.교육운영비 7,315 7,048 267현장학습비  -591,000원×1회×1개월= -591,000

교육재료비  858,000원×1회×1년= 858,000

2.누리과정 방과후과정지원 9,530 9,216 314

1.운영수당 3,450 2,880 570
특성화활동강사료  570,000원×1회×1개월

=
570,000

2.교육운영비 6,080 6,336 -256
특성화활동재료비  -268,000원×1회×1개

월=
-268,000

방과후과정활동지원  12,000원×1회×1개

월=
12,000

3.방과후과정운영 1,309 2,000 -691

1.교육운영비 1,309 2,000 -691
방과후과정운영지원  -691,000원×1회×1

년=
-691,000

4.교수학습지원 5,336 6,500 -1,164

1.운영수당 0 500 -500보결수업수당  -500,000원×1회×1개월= -500,000

2.교육운영비 4,836 5,500 -664
교육용교재및활동자료  -500,000원×1회

×1년=
-500,000

교수학습자료및교재교구구입  -140,000원

×1회×1년=
-140,000

인터넷사이트이용료  -24,000원×1회×1년

=
-24,000

3.도서구입비 500 500 0  

5.학생보건안전관리 800 835 -35

1.학생복지비 800 835 -35학교안전공제회비  -35,000원×1회×1년= -35,000

6.학교폭력(성교육)교육 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150성교육외부강사료  -150,000원×1회×1년= -150,000

7.학급환경정리 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800환경정리용품  -800,000원×1회×1년= -800,000

8.싼타행사 329 360 -31

1.교육운영비 329 360 -31싼타행사선물구입  -31,000원×1명×1회= -31,000

9.꿈꾸러기연합행사 238 240 -2

1.교육운영비 238 240 -2
참가경비및행사용품구입  -2,000원×1회

×1년=
-2,000

10.현장체험학습운영 2,478 2,600 -122

1.교육운영비 2,478 2,600 -122
현장체험학습 차량 및 경비지원  -122,000

원×1대×1회=
-122,000

2.창의적 체험활동 34,497 36,413 -1,916
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1.자율활동 6,980 7,532 -552

1.학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.체육대회 2,551 3,000 -449

1.교육운영비 2,551 3,000 -449물품구입  -449,000원×1회×1년= -449,000

3.학생자치활동 1,929 2,032 -103

1.교육운영비 1,929 2,032 -103학생자치활동비  -103,000원×1회×1실= -103,000

2.현장체험학습활동 21,711 21,711 0

1.현장학습 5,700 5,700 0

1.여비 70 70 0  

2.교육운영비 5,630 5,630 0  

2.수련활동 5,631 5,631 0

1.여비 64 64 0  

2.교육운영비 5,567 5,567 0  

3.테마식현장체험학습 10,380 10,380 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 10,380 10,380 0  

3.동아리활동 5,806 7,170 -1,364

1.청소년단체 활동비 3,136 4,500 -1,364

1.여비 290 290 0  

2.교육운영비 10 10 0  

3.학생복지비 2,836 4,200 -1,364
청소년단체 활동비  -1,312,000원×1회×1

년=
-1,312,000

등록비  -52,000원×1명×1회= -52,000

2.군산수업동행동아리활동 600 600 0

1.목적사업업무추진비 600 600 0  

3.학교스포츠클럽 활동비 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0  

4.선택적 교육활동 132,390 190,296 -57,906
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교 운영 122,321 179,244 -56,923

1.방과후학교운영 82,496 140,949 -58,453

1.특기적성교육 59,209 120,320 -61,111

1.운영수당 59,209 120,320 -61,111강사비(주산)  -6,007,000원×1회×1년= -6,007,000

강사비(한자)  -19,200,000원×1회×1년= -19,200,000

강사비(영어)  -10,362,000원×1회×1년 -10,362,000

강사비(컴퓨터)  7,151,000원×1회×1년 7,151,000

강사비(바이올린)  -15,360,000원×1회×1

년
-15,360,000

강사비(뉴스포츠)  -8,457,000원×1회×1

년
-8,457,000

강사비(로봇과학)  -5,325,000원×1회×1

년
-5,325,000

강사비(미술)  -3,551,000원×1회×1년 -3,551,000

2.방과후행정실무사인건비 11,287 8,629 2,658

1.무기계약직원인건비 10,309 7,932 2,377
(성립전)인건비  1,330,000원×1명×1분기

=
1,330,000

인건비  -479,000원×1명×1회= -479,000

(성립전)급식비  260,000원×1명×1분기= 260,000

급식비  -260,000원×1명×1회= -260,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1분

기=
500,000

(성립전)퇴직금  904,000원×1명×1분기= 904,000

퇴직금  22,000원×1명×1회= 22,000

2.무기계약직원법정부

담금
978 697 281

(성립전)4대보험기관법정부담금  241,000

원×1명×1분기=
241,000

4대보험기관법정부담금  40,000원×1명×1

회=
40,000

3.도시지역방과후학교운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 4,390 4,398 -8수용비  -8,000원×1개×1회= -8,000

2.운영수당 541 701 -160
프로그램 강사비  -160,000원×1회×1개월

=
-160,000

3.교육운영비 7,069 6,901 168방과후학교 운영비  168,000원×1회×1실= 168,000

4.비품구입비 0 0 0  

2.돌봄교실운영 39,825 38,295 1,530
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.돌봄교실운영 39,825 38,295 1,530

1.무기계약직원인건비 15,524 15,097 427
(성립전)돌봄교실전담인력인건비  427,000

원×1명×1회=
427,000

2.일반수용비 1,010 882 128(성립전)일반수용비  500,000원×1회= 500,000

일반수용비  -372,000원×1회×1년= -372,000

3.운영수당 4,349 4,749 -400
돌봄교실프로그램강사비  -400,000원×1회

×1년=
-400,000

4.교육운영비 14,939 14,414 525간식비  -1,710,000원×1회×1년= -1,710,000

(성립전)교재 및 교구 구입비  2,500,000

원×1회=
2,500,000

교재 및 교구 구입비  -206,000원×1회×1

년=
-206,000

간식비 지원금  -59,000원×1회×1년= -59,000

5.무기계약직원법정부

담금
3,153 3,153 0  

6.비품구입비 850 0 850비품 구입  425,000원×2대×1회= 850,000

2.독서활동 10,069 11,052 -983

1.독서활동운영 10,069 11,052 -983

1.도서실운영 2,763 4,250 -1,487

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 650 650 0  

3.교육운영비 1,713 2,000 -287
도서실운영 물품구입  -287,000원×1개×1

실=
-287,000

4.일반업무추진비 100 100 0  

5.비품구입비 300 1,500 -1,200
도서관 비품 구입  -1,200,000원×1개×1

회=
-1,200,000

2.도서구입 7,306 6,802 504

1.교육운영비 1,002 1,002 0  

2.도서구입비 6,304 5,800 504
(성립전)책꾸러미 지원 사업비  28,000원

×18권×1회=
504,000

5.교육활동 지원 115,351 113,849 1,502

1.교무업무 운영 8,318 7,943 375

1.교무학사운영 8,318 7,943 375

1.인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.교무학사운영 660 660 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 660 660 0  

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.환경정리 2,946 2,571 375

1.일반수용비 2,946 2,571 375
교실환경정리물품구입  375,000원×1회×1

실=
375,000

5.청소용품 1,562 1,562 0

1.일반수용비 1,562 1,562 0  

6.도시농업 기반구축(스쿨팜) 운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.생활지도운영 11,282 15,432 -4,150

1.학생생활상담지도 7,470 7,720 -250

1.상담실운영 750 1,000 -250

1.운영수당 750 1,000 -250상담활동  -250,000원×1회×1년= -250,000

2.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 2,600 6,500 -3,900

1.학교폭력예방교육 및 성교육 410 410 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 410 410 0  

2.학교폭력예방교육 2,190 6,090 -3,900

1.교육운영비 2,190 6,090 -3,900
안심알리미서비스운영  -3,900,000원×1교

×1년=
-3,900,000

3.학생안전교육 1,212 1,212 0

1.안전교육 1,212 1,212 0

1.교육운영비 1,212 1,212 0  

3.연구학교 운영 66,224 66,224 0

1.연구학교운영 66,224 66,224 0

1.(혁신)교직원 전문성 신장 1,573 1,640 -67
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,133 1,200 -67
교직원 전문성신장 연수 재료비  -67,000

원×1명×1회=
-67,000

2.운영수당 440 440 0  

2.(혁신)교육과정운영 20,904 20,736 168

1.교육운영비 20,904 20,736 168
학년특색교육과정 지원(1학년)  -21,000원

×1명×1회=
-21,000

학년특색교육과정 지원(2학년)  -13,000원

×1명×1회=
-13,000

학년특색교육과정 지원(3학년)  -4,000원

×1명×1회=
-4,000

학년특색교육과정 지원(4학년)  -2,000원

×1명×1회=
-2,000

학년특색교육과정 지원(5학년)  -66,000원

×1명×1회=
-66,000

학년특색교육과정 지원(6학년)  -6,000원

×1명×1회=
-6,000

사계절 행복학교 운영비  280,000원×1회

×1년=
280,000

3.(혁신)학생수혜 1,133 1,133 0

1.교육운영비 1,133 1,133 0  

2.학생복지비 0 0 0  

4.(혁신)학부모를 비롯한 지역사회 협치3,795 3,890 -95

1.일반수용비 3,290 3,290 0  

2.목적사업업무추진비 505 600 -95학부모회 간담회  -95,000원×1회×1년= -95,000

5.(혁신)사업운영지원 2,115 2,121 -6

1.목적사업업무추진비 2,115 2,121 -6업무추진비  -6,000원×1명×1회= -6,000

6.(원도심)교원전문성 신장 2,236 2,107 129

1.일반수용비 1,458 1,509 -51
배움과성장의날 교직원동아리 운영비  

-51,000원×1명×1회=
-51,000

2.운영수당 778 598 180
배움과성장의날 교직원동아리 강사비  

180,000원×1명×1회=
180,000

3.교육운영비 0 0 0  

7.(원도심)교육과정운영 10,176 10,320 -144

1.운영수당 10,176 10,320 -144
문화예술수업 강사비  -144,000원×1명×1

회=
-144,000

2.교육운영비 0 0 0  

8.(원도심)지역사회연계프로그램 운영15,024 15,009 15

1.운영수당 1,536 1,920 -384
학생체험활동 강사비  -384,000원×1명×1

회=
-384,000

2.교육운영비 13,488 13,089 399
숲체험활동(1,2학년)재료비  -14,000원×1

회×1년=
-14,000
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

숲체험활동(1,2학년)마스크  -4,000원×1

회×1년=
-4,000

숲체험활동(1,2학년)약품  -5,000원×1회

×1년=
-5,000

과학의날(부스운영)체험활동  -2,000원×1

회×1년=
-2,000

5,6학년 연극 공연 준비물품비  -655,000

원×1회×1년=
-655,000

학생체험활동  1,079,000원×1회×1년= 1,079,000

9.(원도심)사업운영지원 7,468 7,468 0

1.일반수용비 5,412 5,412 0  

2.목적사업업무추진비 2,056 2,056 0  

10.교실밖 에듀버스 운영지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.학습지원실 운영 12,796 13,846 -1,050

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.정보화실운영 12,396 13,446 -1,050

1.학교정보화지원 10,096 11,146 -1,050

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.비품구입비 5,296 6,346 -1,050모니터 구입  300,000원×2대×1회= 600,000

프로젝터 구입  -1,650,000원×1대×1회= -1,650,000

2.소프트웨어 교육 연수 운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.SW교육 교구구입지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 16,731 10,404 6,327

1.교육환경개선 16,731 10,404 6,327

1.PC구입 11,404 10,404 1,000

1.비품구입비 11,404 10,404 1,000PC본체구입  1,000,000원×1대×1회= 1,000,000

2.책걸상구입 5,327 0 5,327
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 5,327 0 5,327책걸상구입  76,100원×70개×1회= 5,327,000

6.학교 일반운영 214,665 215,994 -1,329

1.학교기관 운영 92,823 90,589 2,234

1.부서기본운영 38,469 37,820 649

1.교장실운영 7,310 7,310 0

1.일반업무추진비 4,310 4,310 0교직원간담회  20,000원×20명×2회= 800,000

교장실내빈접대용품  -80,000원×10회×1

년=
-800,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 5,307 4,690 617

1.일반수용비 4,817 4,200 617교무실복사기임대료  62,000원×1실×1회= 62,000

교무실컬러프린터잉크  55,000원×1실×1

회=
55,000

사무용품구입  250,000원×2회×1년= 500,000

2.일반업무추진비 490 490 0  

3.행정실운영 25,852 25,820 32

1.일반수용비 10,612 10,580 32
행정실복사기임대료  132,000원×1실×1회

=
132,000

간행물구독료  -100,000원×1교×1개월= -100,000

2.기타공공요금 220 220 0  

3.여비 12,000 12,000 0  

4.교직원복지비 520 520 0  

5.일반업무추진비 500 500 0  

6.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.행정지원인력운용 4,600 1,600 3,000

1.무기계약직원인건비 4,600 1,600 3,000

1.무기계약직원인건비 4,100 1,100 3,000
교육공무직 초과근무수당  1,000,000원×3

명×1회=
3,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
500 500 0  

3.병설유치원기본운영 49,754 51,169 -1,415

1.학부모지원 336 725 -389

1.일반수용비 336 525 -189
학부모참여수업운영비  -189,000원×1회

×1년=
-189,000
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2.운영수당 0 200 -200학부모교육운영비  -200,000원×1회×1년= -200,000

2.정보화지원 0 1,578 -1,578

1.비품구입비 0 1,578 -1,578
컴퓨터및 학습용영상장치  -1,500,000원

×1대×1회=
-1,500,000

업무용MS제품구입비  -78,000원×1대×1회

=
-78,000

3.교직원자율연수 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100교원연수비지원  -100,000원×1명×1회= -100,000

4.하모니자원봉사자운영 5,375 4,800 575

1.운영수당 5,375 4,800 575자원봉사자인건비  575,000원×1명×1년= 575,000

5.유치원운영 4,534 2,800 1,734

1.일반수용비 660 1,320 -660사무용품구입  -600,000원×1회×1년= -600,000

사무기기유지보수비  -60,000원×1회×1년

=
-60,000

2.여비 1,180 1,080 100관내,외출장여비  100,000원×1명×1회= 100,000

3.교육운영비 2,494 200 2,294
유치원교육계획서제작  -100,000원×1권

×1회=
-100,000

컨설팅지원비  -100,000원×1회×1년= -100,000

통학차량운영  2,494,000원×1교×1개월= 2,494,000

4.일반업무추진비 200 200 0  

6.행사운영 1,689 2,400 -711

1.교육운영비 1,689 2,400 -711행사용품구입  -711,000원×1회×1교= -711,000

7.공공요금및제세공과금 3,660 5,600 -1,940

1.일반수용비 300 214 86방역소독  150,000원×1회×1년= 150,000

공기청정기유지비  -64,000원×1대×1개월

=
-64,000

2.전기요금 0 1,196 -1,196전기요금  -1,196,000원×1교×1년= -1,196,000

3.상하수도료 0 870 -870상하수도료  -450,000원×1교×1년= -450,000

먹는물관리  -420,000원×1교×1년= -420,000

4.기타공공요금 3,360 3,320 40도시가스요금  40,000원×1실×1회= 40,000

8.시설일반관리비 6,995 8,260 -1,265

1.일반수용비 6,995 8,260 -1,265시설물유지관리  -167,000원×1회×1년= -167,000

소규모수선비  -1,098,000원×1교×1회= -1,098,000
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9.시간제기간제교사인건비 27,165 24,906 2,259

1.기간제교원인건비 25,378 23,119 2,259(성립전)인건비  2,259,000원×1명×1회= 2,259,000

2.기간제교원법정부담

금
1,787 1,787 0  

2.시설 장비 유지 117,697 121,260 -3,563

1.학교시설장비유지 117,697 121,260 -3,563

1.공공요금 및 제세공과금 22,156 28,624 -6,468

1.전기요금 9,886 14,004 -4,118전기요금  -4,118,000원×1교×1회= -4,118,000

2.상하수도료 6,600 7,500 -900상하수도료  -900,000원×1교×1회= -900,000

3.기타공공요금 5,670 7,120 -1,450전화요금  -750,000원×1교×1회= -750,000

인터넷통신료  -400,000원×1교×1회= -400,000

환경개선부담료  -300,000원×1교×1회= -300,000

2.연료비 0 300 -300

1.연료비 0 300 -300난방용등유구입  -300,000원×1교×1회= -300,000

3.수목관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

4.시설관리용역 3,996 3,756 240

1.일반수용비 3,996 3,756 240전기안전관리용역  30,000원×1교×1개월= 30,000

소방관리용역  110,000원×1교×1개월= 110,000

어린이놀이시설관리용역  100,000원×1교

×1개월=
100,000

5.시설일반관리 56,713 54,434 2,279

1.일반수용비 40,434 40,434 0  

2.비품구입비 16,279 14,000 2,279시설비품구입  2,279,000원×1대×1회= 2,279,000

6.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.당직관리 4,082 3,768 314

1.일반수용비 4,082 3,768 314
무인기계경비및CCTV렌탈료  314,000원×1

교×1개월=
314,000

8.화장실관리 1,264 992 272

1.일반수용비 1,264 992 272오수정화조청소  272,000원×1회×1교= 272,000
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9.청소원인건비 17,787 17,687 100

1.기간제직원인건비 16,887 16,787 100인건비  100,000원×1명×1년= 100,000

2.기간제직원법정부담

금
900 900 0  

10.3종건축물 안전진단 검사비 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0  

11.학교청소관리 2,079 2,079 0

1.일반수용비 2,079 2,079 0  

12.관리실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 4,145 4,145 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,845 2,845 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학부모 안전도우미회(교통) 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.여비 0 0 0  

3.학부모 안전도우미회(학교폭력) 305 305 0

1.일반수용비 266 266 0  

2.여비 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 39 39 0  

4.학교참여 및 지원 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

5.학부모 교육 및 동아리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

6.학부모 간담회 450 450 0

16 발행일 : 2020-02-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.목적사업업무추진비 450 450 0  

3.유관기관협력 300 300 0

1.지역발전협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 1,935 1,935 0

1.반환금 1,935 1,935 0

1.반환금 1,935 1,935 0

1.전년도 방과후학교 강사수당 반환 1,935 1,935 0

1.반환금 1,935 1,935 0  

세출합계 912,936978,345-65,409

17 발행일 : 2020-02-20


